

КУПИШЕВ

ШУМЕНСКИ

413

4 ЮНИЙ
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броятъ 1 лв.

Кината днесъ и утре

ОДЕОНЪ

Тра-ла-ла за любовта

ВСЕННО

Подъ небето на любовта

Независимъ вестникъ за информация, стопанство и политика. — Редактира комитетъ.

Излиза: Вторникъ и Сбота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонаментъ: 100 лв. годишно.

Овощарство

Черешата успѣва най-добре въ топли и пѣсчливи глинести почви. Вишната, обаче, не е толкова придрчива. Все пакъ дълбокитѣ, рохкави и отчасти глинести почви и действуватъ най-добре. По отношение на климата, черешата не е много възискателна. Тя отрича свободни и открити изложения. Затворени, влажни и душни изложения, както и тежки, студени и морски почви не сж за предпочитане: а такава мѣста черешата страда твърде много отъ измръзване и черешовата муха. Вишната успѣва и въ по-сѣнчести изложения.

Сладкитѣ череши сж много чувствителни къмъ торенето; тѣ не могатъ да понасятъ и азобилното и безразборно торене. Леко повърхностно торене сж добре угниль торѣ, безъ прекопаване, е достатъчно за черешата. Повече грижи при торенето на черешата може да се уверятъ. Вишнитѣ, напротивъ, обичатъ по-честичко торене сж компостъ или други добри торове. Все пакъ при торенето на вишни и череши трѣбва да бждемъ много предпазливи. Последното се налага само при бедни и песчливи почви. Обработката на почвата обаче, имъ добре понася.

Въ нашитѣ селяни се е вселило убеждението, че взетитѣ отъ разсадника черешови дръвчета и посадани на постоянно мѣсто най-често не успѣватъ: ако не изсъхнатъ, линѣятъ, страдатъ отъ силно смолотечение и слабо плодоносятъ. Само намѣсто присаденитѣ череши, обикновено, задоволяватъ по своето по-редовно плодоносение. Въ желание си да потвърдимъ една взета отъ практиката истина, дългъ ни се налага да разсѣемъ отъ друга страна едно заблуждение; не посаждането на постоянно мѣсто е причината за неуспѣха на новопосаденитѣ черешови дръвчета, а начинътъ или по право грѣшкитѣ на самото посаждане сж криви за това. Черешата е извънредно чувствителна и дори капризна, къмъ дълбокото посаждане. Тукъ се крие всичката тайна за неуспѣха на новопосаденитѣ черешови дръвчета. Ето защо за да не се изпадне въ грѣшка, по-добре би било засаждането да става малко по-плитко—подъ кореновата шийка. Друга една причина за честия неуспѣхъ на черешовитѣ дървета е голѣмата изнеженостъ на младитѣ черешови дръвчета въ разсадника и поставянето имъ следъ това при неблагоприятни условия на постоянното мѣсто.

Зарзали, кайсии и праскови. Отъ опитъ се знае, че споменатитѣ три овощни култури сж повече или по-малко чувствителни къмъ измръзване. Въ топли пѣсчливи и варовити почви измръзването на прасковитѣ и зарзалитѣ е извънредно рѣдко явление. Кайсиитѣ и зарзалитѣ сж по-малко чувствителни на студъ, отколкото прасковитѣ. Изобщо тия три овощни култури изискватъ топли, пропускливи, съдържащи варъ, умерено влажни, плодородни и добре обработени почви.

По отношение на климата, прасковата е малко по-възискателна; тя обича топли, южни изложения, когато кайсиата и зарзалията отиватъ добре и въ по-хладничѣкъ климатъ. Дори много топлитѣ изложения вредятъ на кайсиитѣ. Въобще при създаването на прасковни и кайсийни насаждения трѣбва да бждемъ крайно внимателни и предпазливи.

ХРОНИКА

Окржжнитѣ смѣтни палати се закриватъ отъ 1 юний. За ликвидиране сж най-важнитѣ текущи работи върховната смѣтна палата е поискала да се остави за три месеца частъ отъ персонала, ала мрътъ на финансиитѣ се съгласилъ за единъ месецъ, като презъ това време ще се извършва само предварителенъ контролъ на държавнитѣ разходи, а отчетността и контрола на бюджетнитѣ упражнения ще бждатъ изоставени.

Като се вземе предвидъ, че държавата ще направи грамадни разходи за наемане нови голѣми помѣщения, въ които да се поставятъ дѣлата и архивнитѣ книжа на закрититѣ см. палати, както и за превозъ на сжжитѣ, економитѣ отъ закриването ще бждатъ незначителни. Най-много сж настоявали за закриването професоритѣ П. Стояновъ, Данаиловъ и Молловъ. Последниятъ ималъ особни причини да гледа сж недобро око на смѣтнитѣ палати.

Нашия старши събратъ „Ш. В.“ отдавайки се „дълбокомислено“ на размишления върху финансовото положение на общината ни, упреква ни че „лекомислено“ сме станали проводникъ на нѣкакви промени въ общината. Ние пъкъ смѣтаме, че не е никакво лекомислие, а най-обикновенъ журналистически дългъ е да уведомимъ гражданитѣ за игритѣ въ общината, които ставатъ въ общината. Коментаритѣ въ случая може да си направи всѣки, както прави и „Ш. В.“

Жителитѣ на с. Драгоево Преславско се удивляватъ на ползотворната дейностъ на новопостъпилия общински кметъ Юрданъ Валиковъ, който само въ разстояние на единъ и половина месецъ можа да поправи съборенитѣ чешми и почна да строи нова такава въ мѣстността „Маркишъ“ по шосето за гр. Шуменъ.

Презъ време на бившия режимъ тия чешми които бѣха тѣй необходими за жителитѣ на с. Драгоево бѣха запустели зашто тогавашнитѣ кметове, не се занимаваха съ реализиране на нѣкоя ползна работа за селото, а само партизанствуваха.

Осемъ години управляваха и камѣкъ върху камѣкъ не туриха, а сега е точно обратното. Кмета следъ като уреди сутринъ общинската работа, отива при работницитѣ, самъ той лично ръководи работата, даже и сж лопата и кирка работи като работникъ и сж благи думи насърчава работницитѣ и имъ обяснява ползата отъ работата която имъ е възложена. Бсичко това потвър-

ждава старата поговорка — „който е полезенъ за себе си, той е полезенъ и за обществото“.

Драгоевчининъ наблюдателъ.

Не отлагай днешната работа за утре! Не отлагай да си купишъ билети отъ лотарията на Съюза на Журналиститѣ, за да не пропуснешъ щастливитѣ номера!

Още сж пукването на пролетѣта гражданитѣ, като всѣки година, пакъ започнаха да биватъ задивявани отъ разни „единици“ и „двойки“ които пътуватъ все „сж научна цѣль“. Ние намираме, че тия пътувания се изродиха въ една модерна просия и дългъ е на властѣта да освободи гражданитѣ отъ тия досадни „учени“.

Английския СИНЪ КАМЪКЪ е извънъ всѣкаква **КОНКУРЕНЦИЯ!**

Драгомиръ Инджевъ, бившъ редакторъ на в. Шум. Зем. Мисълъ на 1 того е билъ осъденъ отъ окржжния сждъ въ града ни по чл. 236 п. 5 ал. 1, на 1 год. и 15 дни затворъ и парична глоба 2635 лв. и по чл. 243 на 1 год. 7 месеци и 15 дни затворъ и 5000 лв. глоба, или общо на 1 год. 7 мес. и 15 дни затворъ, 5000 лв. глоба и 5000—парично удовлетворение за обида чрезъ печата срещу Никола Агънски, адвокатъ отъ гр. Нови-Пазаръ.

Сбътитата въ крайния изтокъ не повдигнаха толкова интересъ, колкото лотарията на Съюза на Журналиститѣ, защото сж истински изненади малкитѣ ценни на билетитѣ при тия толкова голѣми печалби.

с. Драгоево освободени сж отъ цѣль изпитъ за завър. прогим. курсу ченицитѣ Валикова Марийка Йорданова, Каровъ Върби Атанасовъ, Рачева Йорданка Илиева и Яковъ Свѣтославъ Спасевъ.

Утре 10 1/2 часа сутринѣта въ салона на „Одеонъ“ юнашкото гимнаст. д-во „Юнакъ Крумъ“ дава юнашка продукция при най-разнообразна програма.

Читалището „Ар. Михаилъ“ свиква утре 9 часа сутринѣта извънредно събрание, което ще се занимае сж въпроса за застраховката на всичкия читалищенъ имотъ — здание, книги и мебели.

Употрѣбвайте само АНГЛИЙСКИ СИНЪ КАМЪКЪ!

На 2. т. м. Шум. Окр. Сждъ е осъдилъ Стефанъ Митевъ на 1 г. тъмниченъ затворъ, а Илия Еланджиевъ и Ефтимъ Друмевъ по на 8 месеци затворъ за нанесенъ побой надъ Янко Янчевъ—всички отъ пр. Шуменъ.

Отъ облитѣ на закона за закрила на земледѣлца стопанинъ не се ползватъ:

- 1) Длъжници, които не сж земледѣлци-стопани.
- 2) Земледѣлци-стопани, които иматъ дългове надъ 200000 лева.
- 3) Земледѣлци-стопани, които притежаватъ надъ 250 дек. земя.

Г-ца Бонка Д. Юрданова

Учителка отъ с. Осмаръ. Прѣславско.

и
Г-нъ Илчо К. Гочевъ

Секр.-бирникъ въ с. Кирилово, Прѣславско

ще се венчeятъ на 12 Юний 1932 г. въ църквата

„Св. Троица“, 10 часа предъ обѣдъ.

Настоящето замѣня отдѣлни покани.

с. Кирилово, Прѣславско 4 Юний 1932 год.

Съобщаваме на всички близки и познати, че на 30 Май т. г. въ 10 часа вечерѣта въ живописния алпийски кжтъ Гранъ су Сиеръ Швейцария почина неприжалимата ни братовчедка и племеница

ЕЛЕНКА Д-ръ АЛ. МЕДНИКАРОВА

23 годишна.

Неочакваната вестъ за тази ранна смъртъ, далечъ отъ предѣлитѣ на родината се огекна като гръмъ въ душитѣ ни.

Невероятна ни се струва мисълѣта, че **Лена**, достигнала едва своята ранна младостъ, е вече покойница, че скоро ще я покрие черна прѣстъ, че надъ нея ще расатъ трѣви и цвѣта, ще вълнуватъ своя младъ животъ, ще вѣхнатъ, а тя нѣма да ги вижда, нѣма да желае нищо.

Тамъ, средъ Алпитѣ, кждето живота и смъртъта сж тѣй близко, кждето аромата на цѣфнали лжи се слива сж студения дѣхъ на снѣжнитѣ глечери, ще се изгради нейния веченъ покой. До тамъ никога нѣма да достигнатъ словата и знаиата скръбъ. Но нейния младъ духъ е вече на небето. Той витае надъ бацината кжша, спира се и слуша: воплитѣ, стенанията и... последния акордъ на майската музика.

Сжжа Лена,

Почивай въ она чуждъ незнаенъ кжтъ. Отъ сега нататъкъ той ще бжде светиня за насъ. Ние ще знаемъ, че ти си тамъ, непроменена отъ времето, вечно млада,

Прости!

гр. Шуменъ, 31. V. 1932 год.

Отъ дълбоко опечаленитѣ роднини.

Всѣки пита: **защо БОЗАТА** на **БАЙРЯМА**

държи рекордъ?

ЗАЩОТО се приготвя само отъ **просо** и **захаръ**.

ЗАЩОТО се пече **два пжти**.

ЗАЩОТО се държи винаги въ **ледъ**.

ЗАТОВА никой не прави въпросъ, че се продава **5 лв. литъръ**.

ЗАТОВА всѣки въ всѣко време може да доведе **лѣкаръ** и провѣри всичко.

ПИЙТЕ БОЗА отъ бозаджийницата „**ХР. БОТЕВЪ**“ и бждете спокойни.

АНГЛИЙСКИ СИНЪ КАМЪКЪ

сж 98/99 % гарантирана чистота, при процентно съдържание 25 % **ЧИСТА МЕДЪ**.

Рафия „МАЖУНГА“ екстра.

Соль морска дребнокристална за МАНДРАДЖИИ.

ВИНАГИ И ВСѢКАКВИ КОЛИЧЕСТВА

НА СКЛАДЪ

при **ИЛИЯ РАДЕВЪ** — Шуменъ.

Телефони: Кантора № 73, Домъ 155.

Нови кочани отъ лотарията на съюза на журналиститѣ при агенция „Курьеръ“.

4) Земледълци стопани, за дълговетъ имъ направени следъ 1. I 1931 г.

5) Земледълци-стопани, които притежаватъ покритъ недвижимъ имотъ на стойностъ надъ 200000 лева.

6) Земледълци-стопани, за дългове къмъ наемни работници.

7) Земледълци-стопани, за дългове къмъ занаятчий за извършената отъ тяхъ работа въ стопанството.

Английския СИНЪ КАМЪКЪ не съдържа чужди примеси, затова не изгаря лозовитъ листи.

НОВИНИ ОТЪ ВСЪКЪЖДЕ

— Поминалъ се е Петъръ Коганъ въ Москва, председателъ на академията на художественитъ науки.

— На западъ сж сполучили да пуснатъ въ продажба рокли отъ каучукъ. Тепърва ще се види доколко тѣ сж практични.

Специалиститъ сж успѣли да дадатъ много тънки каучукови нншки, отъ които се тъкатъ тия рокли.

— За първи пътъ отъ сжществуването на Персия е съставенъ описъ на съкровищата на персийския шахъ. Между ценноститъ, главно мѣсто заема трона на шаха, оцененъ за 50 милиона долари и брилянта Даря-Нуръ, който е безцененъ. Общо взето, сжпоценноститъ на шаха се изчисляватъ на 170,000,000 долара.

Преди да купите СИНЪ КАМЪКЪ, отнесете се до ИЛИЯ РАДЕВЪ-Шуменъ, телефонъ № 73 гдето ще намѣрите отъ първостепенната марка „МАКЕХНИ“ Английски СИНЪ КАМЪКЪ, на най-

конкурентни цени, каквото и количество да търсите.

Въ магазина на сжщия на куширъ, се продава СИНЪ КАМЪКЪ на ДРЕВНО

Свободна Трибуна

На единъ „критикъ“

Отъ известно време въ града ни се е появилъ единъ набедеиъ „музикаленъ критикъ“ иже нарицаемъ Ив. Д. Янбастиевъ, който се е впрегналъ да критикува този или онзи концертъ, като съ това мисли че ще насърди участващитъ муз. дейци (тежко и горко на оня музикантъ или любителъ които взема поука отъ критиката на г. Янбастиевъ) като разбира се той не подозира че въ сжщото време зле поставя както самитъ музиканти и любители така и самото изкуство. Нещо ново даже, г. Янбастиевъ се впусналъ да критикува изнесени декламации и оперети изъ областта на театралното изкуство кждето говори за „дикция“ и редъ други безъ самъ да разбира всичко това. Не би ли било по-добре ако този „Музикаленъ критикъ“—непроходимо—невежество—да си знае гъоля и тамъ да се крие.

Крижковски.

Ягоди, яжте ягоди.

Близко до Осмаръ, кждето зрятъ сладкитъ Осмарски череши и ароматното осмарско грозде, се намира с. Крумово. Разположено въ подножието на Шуменската планина, неговото землище се кже отъ утринната роса на рекитъ Камчия и Врана. И тукъ, въ тоя заветенъ кжтъ подъ топлото слънце въ тая почва зреятъ плодове, грозде които съ своя ароматъ напомня тропичнитъ плодове.

Възползванъ отъ тия преимущества на тоя кжтъ, който

прави едно шасливо изключение на окръга ни г. Кънчо Новаковъ е посадилъ няколко десетки декара облагородени ягоди, каго тая година чака оплодяването на своя трудъ.

Ягодитъ като закуска, или като десертъ на нашата трапеза още не се поставятъ. Само като деца ние сме си драли ржцетъ, между тржнитъ да вкусимъ плоднитъ... тоя разпопящъ се въ устата плодъ.

Факта че у насъ се организира техния износъ съ ареопланъ показва че тѣ се ценятъ на западъ.

И то защото независимо отъ това че сж една лека и полезна храна, тѣ сж прочути и съ своята лечебностъ, известно е тѣхното действие върху болнитъ отъ различни пясъци и пр.

Нека Шуменското гражданство свикне съ тоя плодъ, който далечъ бие съ качествата си черешитъ, круши и ябълки и пр.

Нека деликатеснитъ магазини изъ града направятъ поржкитъ си и улеснятъ гражданитъ.

Да поощримъ инициативата на г. Новаковъ, а съ това и родното стопанство, което сега изнемогва....

Смядовецъ.

Засѣта площъ съ зимни зърнени храни

Есеннитъ посѣви на Съветска Русия почти изцѣло съ пшеница и ржжъ, сж се развили бавно и засѣтата площъ не е могла да постигне предвиденитъ отъ правителствена програма размѣри.

Въ С. Щати оценката на посѣвитъ, съобщена презъ миналия месецъ, показва намаление съ 1800,000 хектара въ сравнение съ тази отъ 1930 година въ Британска Индия засѣтитъ съ пшеница площъ въ Пенджабъ, главната индийска производителна област на пшеницата, сж тѣй да се каже, еднакви съ миналогодишнитъ; за цѣла Индия изглежда, че има основание да се направи едно малко увеличение. Въ французска северна Африка посѣвитъ сж били възпрепятствувани по причина

първо на сушата и второ поради извънредната влага; тѣ, напротивъ, сж били извършени при добри атмосферни условия въ Египетъ, гдето се предвижда увеличение на пшеничнитъ посѣви. Въ цѣла северна Африка изглежда въроятно едно слабо увеличение на посѣвитъ.

Може да се сжди, че намалението на засѣтитъ площи съ есена пшеница въ цѣлия свѣтъ, въ сравнение съ предшествующата е малко по-големо отъ 1 и пол. милиона хектара.

Състоянието на културитъ въ началото на годината бѣше нормално за сезона въ почти всички страни и въ Съветска Русия и изобщо по-добро, отколкото презъ сжщия периодъ на изтеклата година. Първата половина на м. януарий, както въ Европа, така и въ Съветска Русия, е била особено мека, тѣй че снѣгътъ е почти изчезналъ отъ повечето ниви, като е оставилъ семената незащитени отъ внезапното връщане на зимата, която би могла да причини значителни повреди.

Въ С. Щати, гдето състоянието на културитъ, въ началото на м. декемврий бѣше нѣтавъ благоприятно, джждъ презъ втората половина месеца сж били твърде приятни и състоянието на щитъ въ началото на годината, се е много подобрило.

Въ Британска Индия, въ началото на м. януарий, културитъ бѣха изобщо въ добро състояние, но се наека отъ джждове; къмъ дага на м. януарий нивитъ отъ джждъ бѣше още голѣма. Обикновено резултатъ отъ пшеничнитъ реколти въ Индия е свързанъ съ количеството на нелитъ джждове презъ м. арий. Въ северна Африка т м и с ф е р и н и т ъ презъ и. декемврий не бѣтвърде благоприятни за ването на зърненитъ храни, което бѣ възпрепятствотъ поройнитъ джждове отъ студа въ много области на Алжиръ както и отъ та въ Мароко. Въ първата половина, обаче, на м. януарий, състоянието се подобрило. Египетъ то е добро.

ТЪРГОВЦИ, КНИГОИЗДАТЕЛИ, ШЕФОВЕ на държавни и общински учреждения, прѣди да дадете поржкитъ си за ПЕЧАТЪ справете се прѣдварително съ печатница „ЗОРА“, до Окр. Учил. Инспекция А. НИКОЛОВЪ — Шуменъ.

Мадарска Общинска Скотовѣдна Комисия.

Обявление № 667

с. Мадара, 3. VI. 1932 год.

Тѣй като обявения въ в. „Шуменски Куриеръ“ съобщение № 569 отъ 12. V. т. г. тѣргъ за продажбата на биволски бикъ на 5 год. не се състоя по нежелание на конкуренти, то на 10 я денъ след публикуване настоящия въ сжщия вестникъ ще се произведе другъ тѣргъ въ щинското управление отъ 14 до 16 часа.

Първоначална оценка—2000 лв.

Залогъ за правоучастие 10%.

Всички разноси по публикация гербъ и пр. сж за ка на купувача.

Бика ще се предаде на купувача следъ изплащане цѣлата сума.

Отъ скотовѣдната комисия.

Симеонъ Мариновъ.

Червениятъ Флагъ

(Изъ „Златински разкази“)

I.

Пладне. На гарата е тихо. Есенното слънце нагрѣва все по-силно перона на гарата, хвърля снопове лжчи върху Огоста, която се извива и лъщи като гола сабя, а надолу, въ ширинитъ, се губятъ златинскитъ угари.

Вѣтрътъ си играе съ парче вестникъ. Превръща го, захчете се въ него, после сърдито го подгонва между релситъ, къмъ моста — желѣзобетонниятъ Златински мостъ, който пресича Огоста на сто крачки отъ гарата.

Вѣтрътъ загонва вестника нататкъ, но по пжтя си среща служащиятъ чиновникъ при гарата Ангеловъ, сваля накривената му фуражка, изсмива се тихичко и се скрива задъ желѣзнитъ греди на моста.

Става тихо. Ангеловъ се навежда машинално, вдига шапката си, отърсва я отъ праха и всетака машинално върви нѣколко крачки съ нея по посока къмъ гарата. Той има изгледъ на човѣкъ боленъ, жълтото му, съсредоточено лице издава това, а несигурната му походка още по вече го прави немощенъ. Той върви като че ли не сѣща стжпкитъ си, изтрѣпналъ, съ стиснатата, занѣмѣла уста. Една невидима ржка сякашъ притиска и души престъпналото му гърло.

Когато минава край върбалака, налѣво отъ линията, едно гъмно петно тамъ, въ сѣнката изведнажъ го спира. Ангеловъ налага несъзнателно шапката си, колебае се малко после нагазва срѣдъ върбитъ. Тъмното петно препрѣчва пжтя му. Той опипва. Нѣкаква дреха—въ полусѣнката не личи добре какво е, върбитъ прикриватъ. Не, не е дреха. Изтрѣпва. Срѣдъ върбитъ лежи човѣкъ. Живъ?

Пипа тѣлото му. Студено. Изведнажъ нѣщо зашумѣва въ ржката му. Листъ хартия. Цѣлъ разтреперанъ, служащиятъ при гарата го взема, излиза нѣколко крачки напредъ, кждето падатъ снопчета слънчеви лжчи и чете безъ да рабира:

„На тия, които ни безчестятъ и ограбватъ—смъртъ!“

Ангеловъ потреперва. Пулсиращата кръвъ бие въ слѣпитъ му очи. Той се хваща за челото, разтрива го, сетне отново гледа и чете въ листчето. После бавно навежда глава.

Върбитъ шумолятъ надъ него.

II.

Той излиза изъ върбалака и спира при релситъ. Той размислява за голѣмата вражда, която се разгаря все по-вече и чийто край не се вижда кждето е. Той мисли за братоубийствата, за безследнитъ изчезвания и за оня непознатъ трупъ срѣдъ върбитъ. Два свѣта се надигатъ на борба, отъ една страна силнитъ, отъ друга—слабитъ, беднитъ, онеправда-

нитъ. Борбата се разгаря и—ето нейнитъ жертви.

Нѣщо се свива въ болнитъ гърди на чиновника при гарата, той трѣгва унесенъ и не забелязва какъ се изпречва до апаратната. Главата му бучи, но той влиза вътре и цѣли часове слуша тракането на морза и гледа бѣлата, посипана съ чертички и точки хартиена лента. Постепенно га завладѣва едно полустъпно състояние на безразличие, той се сепва чокъ привечеръ, къмъ шестъ часа, когато изведнажъ апаратътъ престава да работи. Бѣлата лента се огъва въпросително и спира. Ангеловъ гледа втречено въ тоя бѣлъ въпросъ, изписанъ отъ лентата и не разбира какво става. Излиза навънъ. Тамъ всичко е спокойно, тихо, но после усѣща нѣщо тревожно въ въздуха. Трѣгва къмъ моста, но спира далече отъ върбитъ, съ полгедъ, обрнатъ къмъ златията, надъ която бавно се спуска вечерната здрачевина. Среброто на Огоста потъмнѣва, птицитъ замлъкватъ въ върбалака. Ангеловъ не забелязва какъ тече времето. Полъхва вечерникъ. Бледи мислени звезди несетно се появяватъ и сияятъ надъ млчливата земя. Тревогата въ душата на Ангелова се потайва въ млчанието на вечерята и заглъхва. Той рѣе погледъ надъ равнината. припомня си детинството, бедната бащина кжца и тжжнитъ си родители, на които той сега е единствен-

ната утеха и надежда.

Въ душата му нахлуватъ спомени, въ слуха му звѣнятъ весели гласове—цѣлото негово минало като на кинематографна лента изниква отъ дълбочината на времето и очитъ му се насълзватъ. Той пропѣжда тжжнитъ спомени и задържа само веселитъ, малкото весели спомени, които му бѣ оставили животъ.

Той се унася въ тѣхъ и по бузитъ му бликва червенина.

Опомня се отъ рѣзкиятъ сигналенъ звѣнъ, който съобщава, че влакътъ е напусналъ последната гара и скоро ще пристигне тукъ.

III

Притъмнява още.

заедно съ мрака отново и съ по-голѣма сила нахлува необяснима тревога въ душата на чиновника при гарата Ангеловъ. Той трѣгва да посрещне идващиятъ влакъ. Едно куче зловъщо-завива насрещта му между релситъ. Настрѣхналъ, Ангеловъ взема камъкъ и го прогонва. Нѣкъкъвъ панически ужасъ висне въ атмосферата, скрипти по релситъ, раздрусва земята.

Внезапно задъ гарата затраква картечница.

На около триста крачки вече се виждатъ очитъ на пристигащия влакъ. Мисълта, че ако той влѣзе въ гарата при това зловъщо тракане на картечницата, ще подлуди пжтницитъ, накарава Ангеловъ да вземе едно бързо решение.

Той издига надъ главата червения фенеръ и разстрѣлюва червения флагъ, за да издава. Застаналъ насрѣдъ ситъ, той съзнава само (се нѣкъжде наблизко къртежи бѣлава огънь и смъртъ, въс предъ идва трака и скрипти влака и ще го смаже. Но некътъ забавя хода си. Спикитъ остро скриптятъ. Не до ситина крачки огромното швище изпѣшква и спира, срѣди облаци отъ пара и димъ. Машинистътъ навърно е млезалъ флага и е чулъ трѣтенето на картечницата. ...

Тѣкмо въ това време съкове долетяватъ до чиновника група конници.

—Гледайте, червено знаме извика единъ отъ тѣхъ.

—И тоя е отъ тѣхнитъ—отъ изкомандва другъ и досега крушума пронизватъ слуха при гарата Ангеловъ, който, безъ да продухна, стропулява между релситъ.

А следъ малко изъ мракъ долетяватъ други хора, зазва се престрелка; разнотъ се предсмъртни стонове, които, тържествуваща изгласъ и ликува картечница.

Влакътъ дава заденъ и отнася назадъ вуспеленъ по мѣстата си пжтници.

IV

Приведенитъ надъ Огоста върби още по вече се наждатъ. Въ мрака, надъ златия тѣтенъ спокойно трептесенитъ звезди...